
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.119 75Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 031/2020 – BELÉM, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020
Nome:JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA/Matricula:n°57230575/2/Cargo:-
MOTORISTA/Origem:BELÉM-PA/Destino:INHANGAPI-PA, CASTANHAL-PA e 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ-PA/Período:de 19 a 21/02/2020/Diária:2,5(du-
as e meia)/Objetivo:Conduzir os servidores da SECOP em visita técnica às 
empresas MACUNAÍMA, CASTANHAL POLPAS e SÃO JOÃO POLPAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 523905
PORTARIA N° 030/2020 – BELÉM, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

Nome:JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA/Matrícula:n°57230575/2/
Cargo:MOTORISTA/Origem:BELÉM-PA/Destino:BENEVIDES-PA/Perío-
do:18/02/2020/Diária:0,5(meia)/Objetivo:Conduzir os servidores da SE-
COP em visita técnica às empresas BRASIL TROPICAL e SAMPAIO & MO-
RAES.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 523620

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n° 021/2020–GGA/ SEDEME                                
Belém, 12 de Fevereiro de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONO-
MICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 02/01/2019, publicado no 
DOE Nº 33.772 de 03/01/2019 e Portaria nº 003/2020 – GS/SEDEME de 
21/01/2020, publicado no DOE nº 34.107 de 04/02/2020;
CONSIDERANDO o memorando nº 22/2020-DICS/SEDEME DE 11 de Fe-
vereiro de 2020.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de fé-
rias da servidora MARCILENE MADEIRA NUNES, identidade funcional 
nº5946718/1, cargo de Secretário de Gabinete, concedido através da Por-
taria nº 105/2019-GGA/SEDEME, de 30/12/2019, publicada no DOE nº 
34.079, de 02/01/2020, a partir de 17/02/2020, o saldo remanescente a 
ser gozadas em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 523524

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº019/20 de 20.01.2020. Art. 1º CONCEDER Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Margareth Nascimento Silva Bra-
gança, matrícula nº 5013763/1, Assistente Administrativo A, no perío-
do de 13.01.2020 a 11.02.2020, referente ao triênio de 14/05/2001 a 
13/05/2004, conforme Processo Administrativo nº 2019/650296. Art. 2º 
Esta portaria retroage seus efeitos a contar de 13/01/2020. Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 523966

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº060/20 de 06.02.2020. Art. 1º DESIGNAR a servido-
ra Maria Auxiliadora Pojo Lima, matricula nº 2022273/1, Assistente Ad-
ministrativo B, para responder pelo cargo Coordenador Regional, GEP - 
DAS.011.3, durante o período de férias do titular Igor Luiz de Andrade 
Pinto, matrícula nº590335/4, Coordenador Regional no período de 02-03-
20 a 31-03-20, conforme processo nº 2020/83946. Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 523935

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 87/2016 – CP 06/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
DITRON Engenharia e Incorporações EIRELLI. – CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Construção do Prédio do Esquadrão de Material Bélico na Base 
Aérea, no Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 08/02/2020 a 08/05/2020
Data da Assinatura: 07/02/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 523577
5º TAC Nº 36/2018 – TP 13/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
   Construtora Santa Tereza LTDA. – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Execução da Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água no 
Município de Aurora do Pará, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II, V da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 09/02/2020 a 09/04/2020
Data da Assinatura: 07/02/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 523576

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 131/2020, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
                                    
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/58748 e, ainda, do Me-
morando nº. 015/2020/GAB/SEDOP, de 12/02/2020.
R E S O L V E:
I – INCLUIR nos efeitos da Portaria nº 060/2020 de 28/01/2020, publicada 
no DOE 34.102 de 29/01/2020 e Portaria nº 121/2020 de 11/02/2020, 
publicada no DOE 34.118 de 13/02/2020, os Municípios Ourém, Bonito/PA, 
em virtude de alteração na programação de viagens.
 

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Benedito Ruy Santos Cabral 5946678/1 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Almir Nelson Araújo de Oliveira 3211339/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU

Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
Protocolo: 523923

PORTARIA Nº. 129/2020, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/109744, de 10/02/2020/
COAO/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº. 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
OBJETIVO: Fazer Levantamento Fotográfi co do imóvel solicitado pela ADE-
PARÁ, localizado no Município de Cumaru do Norte, como também pesqui-
sar o mercado imobiliário. Conforme o Processo nº 2019/77949.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula n°.57202050/2; Cargo/Função: 


